ZJFC13-2017-0008
	嘉兴市人力资源和社会保障局
	文件

	嘉兴市财政局

嘉人社〔2017〕136号

关于印发《嘉兴市长期护理保险失能

等级评定办法》的通知
各县（市、区）人力社保局、财政局，嘉兴经济技术开发区(国际商务区)人力社保局、财政局，嘉兴港区人力社保局、财政分局，嘉兴市社会保障事务局：
《嘉兴市长期护理保险失能等级评定办法》已经八届市政府第5次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。
嘉兴市人力资源和社会保障局

2017年9月30日
（此件公开发布）

嘉兴市长期护理保险失能等级评定办法

为规范我市长期护理保险失能等级评定工作，根据《嘉兴市人民政府关于印发<嘉兴市长期护理保险暂行办法>的通知》（嘉政发[2017]20号），制定本办法。

第一条 因年老、疾病、伤残等导致失能，经过不少于6个月治疗的参保人员（以下简称“长期失能人员”），申请享受长期护理保险待遇的，须经过失能等级评定。

第二条 长期护理保险失能等级评定（以下简称“失能评定”）由市社会保险经办机构（以下简称“经办机构”）负责，根据工作实际，引入有资质的商业保险公司等各类社会力量共同参与，建立多点受理、服务便捷的失能评定机制。

第三条 失能评定人员由具有医疗、护理、康复等中级以上职称的专业技术人员及其他相关专业技术人员、社会工作者等人员组成，经经办机构培训聘任后开展评定工作。

失能评定应不少于2人，其中具备医疗、护理、康复等中级以上职称的专业技术人员不少于1名。

第四条 失能评定依据长期失能人员进食、穿衣、个人卫生、如厕、移动等生活自理能力和依赖他人照顾程度判定，分为重度、中度、轻度三个失能等级。

失能评定采用信息化管理，以《嘉兴市长期护理保险失能等级评定系统》作为评定工具，将采集到的信息录入系统进行综合计算得出失能等级。
第五条 失能评定分为初次评定、变更评定、期末评定和复核评定等四种类型，原则上评定结论的有效期最长为2年，评估标准或服务内容中明确有效期规定的从其规定。

第六条 失能等级评定流程规定如下：

（1） 初次评定。

1、 申请。由本人、近亲属或法定监护人填写《嘉兴市长期护理保险失能等级评定申请表》（附件1）向长期护理保险定点服务机构（以下简称“定点服务机构”）提出，经定点服务机构初步筛查后，向经办机构提出申请；居家人员也可向所属村（社区）提出，村（社区）将申请材料交至所属镇（街道）社会保险服务机构，由镇（街道）社会保险服务机构统一向经办机构提出申请。
2、 受理。经办机构初审后符合要求的予以受理，并在5个工作日下达评定告知书，具体告知评定时间、评定地点。

3、 信息采集。经办机构应在评定告知书中明确的时间、地点进行信息采集。信息采集由评定人员根据实际情况如实记录，保存必要的影像资料，并经本人、近亲属或法定监护人签字确认。

4、 结论与告知。经办机构应在信息采集后的3个工作日内出具评定报告，并在评定报告出具后的3个工作日内告知申请机构或申请人。

（2） 变更评定。在评定结论有效期内，长期失能人员病情或自理能力发生变化时，应由提供服务的定点服务机构提出变更评定申请。

变更评定参照初次评定流程进行；评定期间可继续享受原长期护理保险待遇。

（3） 期末评定。在评定有效期满前30日，应由提供服务的定点服务机构提出期末评定申请。

期末评定参照初次评定流程进行，评定期间如原评定报告仍在有效期的，可继续享受长期护理保险待遇。

（四）复核评定。申请人对评定结论有异议的，应在接到评定结论告知书30日内，向经办机构提出复评申请，经办机构应组织专家进行复核评定，并出具复核评定结论。复核评定结论为最终结果，6个月内不得再次申请失能等级评定。

第七条 失能评定费用由各社会保险统筹地财政安排。

第八条 经办机构建立失能等级评定结果公示制度，定期在门户网站及受评人户籍所在地村（社区）对失能评定结果进行公示，接受群众监督。

第九条 经办机构建立定点服务机构失能等级评定考核制度，将初次评定的初步筛查一致率，变更评定和期末评定的及时率等指标纳入考核内容，提升定点服务机构服务能力。

第十条 人力社保、财政、卫生计生、民政及残联等部门在各自职责范围内对失能评定工作进行监督。

第十一条 定点服务机构在失能评定过程中，存在未按规定初步筛查、伪造变造评定记录及其他违法违规行为，给长期护理保险基金造成损失的，经办机构应当责令改正，追回相关费用；情节严重的，解除长期护理保险定点协议，并按《中华人民共和国社会保险法》有关规定进行处理；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
第十二条 参保人员在失能等级评定过程中，违反本办法规定，存在隐瞒真实情况、伪造变造病史等情况及其他违规行为，给长期护理保险基金造成损失的，由经办机构追回，可向用人单位或社会通报并纳入社会诚信体系；同时按《中华人民共和国社会保险法》有关规定进行处理；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第十三条 受委托的长期护理保险第三方服务机构及其工作人员在失能评定中违反本办法规定弄虚作假、玩忽职守造成重大社会不良影响并导致长期护理保险基金损失的，应解除委托协议，并列入黑名单；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

附件1.嘉兴市长期护理保险失能等级评定申请表

    2.嘉兴市长期护理保险失能等级评定结果告知书

附件1

嘉兴市长期护理保险失能等级评定申请表
申请时间：   年   月  日
	姓名

	性别

	年龄

	身份证号

	社会保障·市民卡号

	居住地

	医保参保类型

	服务机构名称

	申请评定类型

	联系人姓名

	与申请人关系

	联系电话

	村（社区）意见：

盖章

年   月   日
	镇（街道）社会事业所意见：

盖章

年   月   日

	定点服务机构初步筛查意见：

                                                  盖章

初筛人员签名：                             年   月   日

	社会保险经办机构审核意见：

盖章

工作人员签名：                              年   月   日

注：镇（街道）社会事业所意见和定点服务机构初步筛查意见二者选一。
附件2

嘉兴市长期护理保险失能等级评定结果告知书

                 ：

于    年   月   日收到你的嘉兴市长期护理保险失能等级评定申请，经失能等级评估，确定失能等级为：           。

特此告知。

                        ××社会保险经办机构（盖章）

                                        年  月  日

	抄送：市委办公室，市人大办公室，市政府办公室，市政协办公室，市编委办，市发改委(物价局)，市民政局，市卫生计生委，市残联，市市场监管局。

	嘉兴市人力资源和社会保障局办公室
	2017年9月30日印发

— 1 —